

**Peqqissutsimut Ilaqutariinnermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Sundhed og Familie**

Landstingsmedlem
Jonathan Motzfeldt, Siumut
-/her

**Skriftlig besvarelse af Landsstingsmedlem Jonathan Motzfeldt, Siumut, § 36,
stk. 1 spørgsmål.**

Spørgsmål til Landsstyret vedr. sundhedsmedhjælperne.

Jeg takker landstingsmedlemmet for interessen omkring sundhedsmedhjælperne og de deraf afledte spørgsmål:

1. Når sundhedsmedhjælperne i 2009-2010 er blevet oplært til sundhedsassistenter, har man så det nødvendige antal medarbejdere i sundhedsvæsenet?
2. Har man for eftertiden planer om at fortsætte sundhedsmedhjælperuddannelsen?

2. april 2009

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 55 05
IPN@gh.gl
www.nanoq.gl/

Generelt

Der stilles, som nævnt fra landstingsmedlemmet, store krav til uddannelse og videreuddannelse af den grønlandske befolkning i en globaliseret verden.

Dette er også tilfældet indenfor det sundhedsfaglige område, hvor det er svært at rekruttere faglært personale fra udlandet til ledige stillinger, vi ikke selv har de menneskelige ressourcer til at dække. Det er derfor vigtigt, at fortsætte med at uddanne og videreuddanne sundhedsfagligt personale på alle niveauer således, at befolkningen sikres de bedst mulige serviceydelser.

Sundhedsassistentuddannelsen er i dag bygget op på den måde, at én uddannelse skal afsluttes inden man kan bygges videre på den næste uddannelse. Der startes med en sundhedshjælperuddannelsen, som afsluttes inden start på sundhedsassistentuddannelsen. Sundhedsassistenterne kan efter endt uddannelse specialisere sig inden for områderne fødsel, røntgen, veneria m.fl.

Der er altid et frafald på uddannelser, men for at beholde så mange som muligt indenfor sundhedsområdet er det f.eks. muligt for sygeplejestuderende, der ophører studiet, at blive indsluses på sundhedsassistentuddannelsen.

Sundhedsfaglige uddannelser i dag i Grønland

Sygeplejersker

Der er uddannet 81 sygeplejersker / ca. 8 årligt siden uddannelsesstart i 1994. I sundhedsvæsenet alene er der behov for i omegnen af 300 sygeplejersker – dertil kommer behovet indenfor det kommunale ældreområde. Antallet af uddannede sy-

geplejersker synes måske lille, men er flot i betragtning af rekrutteringsgrundlaget til uddannelsen. Det er et klart kvalitetsløft for plejen såvel kulturelt som sprogligt og samtidig mindsker det behovet for at skulle rekruttere sygeplejersker uden for landet.

Sundhedsassistenter

Efter at sundhedsmedhjælperuddannelsen ophørte og sundhedsassistentuddannelsen startede i 2001, er der uddannet et hold om året - i alt 61 sundhedsassistenter.

Sundhedsassistentuddannelsen er bygget op i 2 dele:

- en 1-årig uddannelse målrettet primærsektoren dvs. arbejdet i hjemmeplejen og på plejehjemmene
- en 2-årig overbygning bestående af en teoretisk og en praktisk del.

Sundhedshjælpere

Sundhedshjælpere har gennemført en 1-årig uddannelse svarende til det første år af sundhedsassistentuddannelsen. I perioden 1994 til 2004, hvor uddannelsen foregik i regi af de lokale brancheskoler, blev der uddannet 190 sundhedshjælpere. Fra 2004 er sundhedsuddannelsen lagt ind under Peqqissaanermik Ilinniarfik og i dette regi, har 82 personer gennemført den 1-årige del af sundhedsassistentuddannelse. Af disse har 61 personer efterfølgende taget den 2-årige sundhedsassistentuddannelse.

Selv om uddannelsen er målrettet primærsektoren arbejder mange sundhedshjælpere arbejder dog i dag i sundhedsvæsenet som erstatning for den ufaglærte del af sundhedspersonalet.

Merituddannelse for sundhedsmedhjælpere til sundhedsassistenter

De sundhedsmedhjælpere som fortsat fungerer i sundhedsvæsenet og kommunerne har fået tilbudt et 7 måneders opkvalificeringsmodul / en merituddannelse med fokus på forebyggelse, sundhedsfremme og rehabilitering. Merituddannelsen afsluttes med en eksamen, der giver dem titlen sundhedsassistenter. Til dato har der været afviklet 6 opkvalificeringsmoduler, hvor 81 sundhedsmedhjælpere er blevet sundhedsassistenter. Der er planer om via "den ekstraordinære uddannelsesindsats" at afvikle endnu 2 af disse moduler, og der vil der sandsynligvis efterfølgende blive søgt midler til gennemførelse af endnu to hold. Dette uddannelsesinitiativ skaffer ikke flere, men bedre kvalificerede ansatte i sundhedsvæsenet og i kommunerne.

Ad. 1

Der er bestemt ingen fare for at personer, med de sundhedsfaglige uddannelser der afvikles i Grønland i dag bliver overflødige de næste årtier.

Antallet af sygeplejersker, der uddannes fra Ilisimatusarfik kan ikke dække efterspørgslen i mange år frem, da der kontinuerligt skal tages højde for afgang fra faget pga. alder, andre tiltrækkende jobmuligheder o.l.

På samme måde vil det være mange år inden arbejdsmarkedet er mættet med sundhedsassistenter, da der kan forventes en opgaveglidning mellem sygeplejersker og sundhedsassistenter i kraft af et mindre antal sygeplejersker, et stigende antal ældre med behov for pleje, et stigende antal livsstilssygdomme at behandle m.m. Samme opgaveglidning kan forventes mellem sundhedsassistenter og sundhedshjælpere.

Der vil ligeledes fortsat være brug for sundhedshjælpere, hvis uddannelse er målrettet primærsektoren – specielt ud fra en forventning om en stigende ældrebefolkning - men som ofte også finder arbejde i sundhedsvæsenet.

Ad 2

Sundhedsvæsenet har pt. ingen planer om at ændre på de nuværende sundhedsfaglige uddannelser ud fra behov.

Da der har været ressortændring i efteråret 2008 er sundhedsuddannelserne overgået til Departementet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke og det vil fremover være deres område at ændre sundhedsuddannelserne. Ændringer forventes dog at ske i et samspil mellem de to departementer.

KIIN har tilkendegivet, at de pt. ikke har planer om at ændre på sundhedsuddannelserne.

Med venlig hilsen

Naja Petersen
Landsstyremedlem for Familie og Sundhed